34756  Diário da República, 2.ª série — N.º 234 — 5 de Dezembro de 2007

10 — É dispensada a apresentação da documentação respeitante aos
requisitos gerais a que aludem as alíneas de a) a f) do n.º 2 do artigo 29.º
do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, desde que os candidatos
declarem, sob compromisso de honra, a situação precisa em que se
encontram relativamente a cada um dos requisitos. A não apresentação
dos documentos comprovativos dos requisitos de admissão exigíveis,
constantes do aviso de abertura, determina a exclusão do concurso.

11 — As listas dos candidatos admitidos e excluídos e de classificação
final serão tornadas públicas nos termos dos artigos 33.º e 34.º e 40.º
do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, sendo afixadas quando for
o caso, no edifício dos Paços do Município.

12 — O dia, hora e local das provas serão marcados oportunamente
e os candidatos avisados por escrito.

13 — Composição do Júri do concurso:
Presidente — Dr. Paulo Martins de Almeida, Vereador a tempo inteiro

da Câmara Municipal.
Vogais Efectivos — Dr.ª Blandina Almeida Estêvão Meneses, Chefe

da Divisão Financeira, em regime de substituição, que substituirá o
presidente nas suas faltas e ou impedimentos e Dr.ª Lurdes Cristina
Ferreira Gomes, Técnica Superior de 2ª classe.

Vogais suplentes — Leonel Marques Ferreira, Chefe da Divisão Ad-
ministrativa; Dr. José Manuel Santos Ferreira, Vereador a tempo inteiro.

14 — Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 41.º do Decreto -Lei
n.º 53/2006, foi publicitado o aviso referente ao presente concurso na
bolsa de emprego público para selecção de pessoal em situação de mo-
bilidade especial, com o código OE200710/0159, no período de 9 a 13
de Outubro do corrente ano, não tendo havido candidatos.

20 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Eulália
Silva Teixeira.

2611066696

 Aviso n.º 23563/2007
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea a) do

n.º1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.º409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por despacho exarado nesta data, pela signatária, na
sequência da entrada em vigor da reestruturação dos serviços municipais
e do respectivo quadro de pessoal, publicados no Diário da República, 2.ª
série, n.º203, 2.ºsuplemento, de 22 de Outubro de 2007, em resultado da
extinção da repartição administrativa e financeira, que integrava a anterior
estrutura, foi, em execução do determinado no artigo 18.º do Decreto-Lei
n.º404-A/98, de 18 de Dezembro, na redacção dada pela Lei n.º44/99, de
11 de Junho, aplicado à administração local pelo artigo 14.º do Decreto-
Lei n.º412-A/98, de 30 de Dezembro, o titular do cargo, Leonel Marques
Ferreira, reclassificado na carreira de técnico superior, para a categoria
de técnico superior de 1ªclasse, escalão 1, índice 460, com efeitos re-
portados à entrada em vigor da actual estrutura dos serviços municipais.

20 Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Eulália
Silva Teixeira.

2611067136

 Aviso n.º 23564/2007
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea a)

do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de
Outubro, torna -se público que, por meu despacho exarado no dia 22 do
pretérito mês de Outubro, na sequência da entrada em vigor da rees-
truturação dos serviços municipais e do respectivo quadro de pessoal,
publicados no Diário da República, 2.ª série, n.º 203, 2.º suplemento,
de 22 de Outubro de 2007, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1,
do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada
pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à administração local
pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, determinei a manutenção
da comissão de serviço, por haver afinidade da maioria das funções entre
as novas divisões e as de que eram titulares, dos seguintes dirigentes:

Leonel Marques Ferreira, como Chefe da Divisão Administrativa;
Eng.º Ernesto da Silva Rodrigues, como Chefe da Divisão de Obras

Municipais;
Eng.º Jorge da Rocha, como Chefe da Divisão de Planeamento Ur-

banístico e Ordenamento do Território.

20 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Eulália
Silva Teixeira.

2611067137

 CÂMARA MUNICIPAL DE CELORICO DE BASTO

Aviso n.º 23565/2007

Contrato de trabalho a termo certo para admissão de
um Operário Qualificado — Electricista

Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho de 19
de Novembro de 2007, decidi contratar a termo certo e por urgente con-
veniência de serviço, pelo período de um ano, Luís Fernando Machado
Coelho, para exercer funções de Operário Qualificado — Electricista,
com início de funções em 20 de Novembro de 2007, de acordo com o esti-
pulado no Decreto Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro, com as alterações
que lhe foram introduzidas pelo Decreto Lei n.º 218/98, de 17 de Julho,
pela Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, e de acordo com o estabelecido
pela alínea h) do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho.

20 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino
Teixeira da Mota e Silva.

2611066774

 CÂMARA MUNICIPAL DA CHAMUSCA

Aviso (extracto) n.º 23566/2007

Reclassificação profissional
Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do Vice-

-Presidente da Câmara (com competências delegadas) de 25 de Outubro
de 2007, e no uso da competência que lhe confere alínea a) do n.º 2 do
artigo68.º do Decreto -Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, republicado
pela Lei n.º 5 -A/2005, de 11 de Janeiro, e do artigo 3.º. Do Decreto -lei
n.º 218/2000 de 9 de Setembro, e n.os 1 e 2 do mesmo diploma:

José António de Oliveira Rodrigues, com a categoria de Auxiliar de
Serviços Gerais, posicionado no escalão 1, índice 128, para a categoria
de Leitor-Cobrador de Consumos, escalão 1, índice 175.

Natália Maria Moreira Bento, com a categoria de Auxiliar de Serviços
Gerias, escalão 1, índice 128, para a categoria de Fiel de Armazém,
escalão 1 índice 142.

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

12 de Novembro de 2007. — O Vice -Presidente da Câmara, Francisco
Manuel Petisca Matias.

2611066643

 CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Aviso n.º 23567/2007
Em cumprimento da alínea a) do n.º 1 do artigo 34.º do Dec. -Lei

427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à Administração Local pelo Dec.
-Lei 409/91, de 17 de Outubro, torna -se público que, por despacho
proferido pelo Senhor, Presidente da Câmara Municipal Dr. Carlos
Encarnação no passado dia 23 de Outubro, foram nomeados, por urgente
conveniência de serviço na sequência de processos de transferência, os
seguintes funcionários nas categorias a seguir indicadas do quadro de
pessoal desta Câmara Municipal:

Mário Afonso de Carvalho Nunes, na categoria de Assistente Admi-
nistrativo, com efeitos reportados ao dia 01 de Novembro de 2007;

Sónia Filipa de Sousa Pinto, na categoria de Assistente Administrativo
com efeitos reportados ao dia 15 de Novembro de 2007;

Por despacho por mim proferido em 28 de Setembro do corrente, ao
abrigo da competência subdelegada pelo Senhor Vereador, Dr. Marcelo
Nuno Gonçalves Pereira, através do seu despacho de 15 de Novembro
de 2005, publicitado pelo Edital 406/2005, da mesma data, Ana Lúcia
Tomás de Abreu Canelas de Castro, foi nomeada na categoria de Técnico
Superior de 2.ª Classe, por urgente conveniência de serviço, na sequência
de processo de permuta com Jorge Paulo Pedrosa Simões, com efeitos
ao dia 01 de Outubro de 2007, nos termos previstos no artigo 26.º do
Dec. -Lei 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à Administração Local
pelo Dec. -Lei 409/91, de 17 de Outubro.

Os nomeados deverão assinar o respectivo termo de aceitação no
prazo legal de 20 dias, contado da data de publicação do presente Aviso
no Diário da República.